
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
14

№ 11 (7117)
Цена свободная

феВРаля   
2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Служба судебных приставов информирует

16.02.2012 года 
с 16.00 до 20.00 часов

в здании Темкинского районного отдела судебных приставов 
УФССП России по Смоленской области, расположенного по адре-
су с.Темкино, ул. 8-е Марта, д.8, будет проводить личный прием 
граждан по вопросам исполнительного производства начальник от-
дела организации исполнительного производства Левченкова Н.И. 
и начальник отдела ОКР со СМИ Медведев В.П. 

Предварительная запись по телефонам: 2-16-81 и 2-16-58, или 
по указанному адресу.

В связи с отзывом доверенностей, зарегистрированных в реестре 
за №№1-231, 1-240, 1-227, 1-225, 1-229, на основании заявлений 
гражданки Фоминой Надежды Сергеевны от 26.01.2012 г. вх.№46, 
от 01.02.2012 г. вх.№ 63,  гражданки Попковой Риммы Сергеевны от 
26.01.2012 г. вх.№47, от 01.02.2012 г. вх.№64,  гражданки Ставро-
вой Дины Степановны от 26.01.2012 г. вх. №48, от 01.02.2012 г. вх. 
№60, гражданина Сидоренкова Виктора Григорьевича от 01.02.2012 
г. вх. №62,  от 01.02.2012 г. вх. №61, гражданки Голяковой Тамары 
Дмитриевны от  01.02.2012 г. вх. № 65, от 01.02.2012 вх. №59, Ад-
министрация  муниципального образования постановляет:

1. Постановления Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области от 16.01.2011 года  № 22, 
№23, №24, №25, №26, №27, №28, №29, №30, №31 «Об утвержде-
нии схемы расположения земельного участка» считать утративши-
ми силу. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы Администрации муниципального 
образования Волкова В.И.

            Глава администрации муниципального образования
                                «Темкинский район» Смоленской области                                    

 Р.В. Журавлев

Об отмене постановлений
Администрации муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области

пОСТаНОВлеНИе администрации муниципального 
образования «Тёмкинский район» Смоленской области
№ 115 от 06.02.2012 г.

В целях улучшения работы и 
взаимодействия органов местного 
самоуправления и районной Адми-
нистрации, 2 и 7 февраля состоялись 
заседания, на которых главы сель-
ских поселений отчитывались о про-
деланной работе за 2011 год.

Первым о деятельности свое-
го поселения 2 февраля отчитался 
А.Е.Семенов, Глава Павловского 
сельского поселения. На заседа-
нии присутствовали А.Н. Васильев, 
Глава МО «Темкинский район»; 
Р.В.Журавлев, Глава Администра-
ции МО «Темкинский район» и 
начальники отделов районной Ад-
министрации. Александр Евгенье-
вич рассказал о положении дел в 
Павловском сельском поселении. О 
том, что достигнуто и что планиру-
ется сделать в 2012 году. Павловское 
сельское поселение одно из самых 
больших в Темкинском районе. В 
нем проживает 836 человек, на его 
территории расположено 14 на-
селенных пунктов, действуют два 
сельскохозяйственных предприя-
тия – это СПК «Ильинск» и ООО 
«Баталин-Агро». Главным событи-
ем в поселении в 2011 году стало 
подключение  деревни Булгаково к 
газопроводу. Присутствующие зада-
вали А.Е.Семенову вопросы по тем 
или иным проблемам.  Павловское 
сельское поселение  планирует в 
2012 году принимать участие  в фе-
деральных программах, продолжить 
благоустройство  и решить многие 
другие проблемы.

Следующее расширенное засе-
дание, в работе которого приняло 
участие А.В.Васин, начальник Де-
партамента по охране, контролю и 
регулированию использования объ-
ектов животного мира, состоялось 
7 февраля (на снимке). В этот день 
были заслушаны отчеты глав Ва-
сильевского, Долматовского и Ба-
тюшковского сельских поселений. 

Работа заседания началась отчетом  
С.Г.Царева, главы Васильевского 
сельского поселения. В своем отче-
те С.Г.Царев сказал, что в Васильев-
ском сельском поселении проживает 
320 человек, в летнее время числен-
ность населения резко увеличивает-
ся в связи с приездом дачников. На 
территории поселения действует 
одно сельскохозяйственное пред-
приятие - СПК «Васильевское» и 
три фермерских хозяйства. В 2011 
году Администрацией Васильевско-
го сельского поселения была прове-
дена большая работа по замене  во-
допровода в деревне Васильевское 
и частично в деревне Скугорево. 
Поселение участвовало в программе 
«Молодая семья» - оформлены доку-
менты на строительство домов для 
двух семей. На 2012 год планируется 
продолжить замену водопровода в 
деревне Скугорево, заниматься бла-
гоустройством населенных пунктов 
и ремонтом дорог.

 Следующий отчет был пред-
ставлен главой Долматовского 
сельского поселения С.Ф.Валюх. В 
одиннадцати населенных пунктах, 
расположенных на территории Дол-
матовского сельского поселения на 
1 января 2012 года проживает 401 
человек. В поселении находится 
школа, интернат, отделение связи, 
библиотека. За 2011 год в Долматов-
ском поселении проведена большая 
работа для газификации поселения. 
Подготовлен проект для газифика-
ции деревни Горки. Также проект 
на газопровод среднего давления от 

деревни Горки до СНТ «Русь». На 
эти работы было израсходовано 
552500 рублей. 

Подготовлен проект по рекон-
струкции  водопроводной сети 
деревни Горки протяженностью 6 
км и водозаборных сооружений. 
Закуплена аппаратура для клуба. 
В 2012 году планируется подгото-
вить необходимую документацию 
для постановки на учет бесхозных 
дорог и продолжить  благоустрой-
ство деревень поселения.

Завершилось заседание отче-
том главы Батюшковского сель-
ского поселения Н.М.Федоровым,  
который сообщил о состоянии дел 
в Батюшковском сельском поселе-
нии.  На 1 января 2012 года в по-
селении проживает 395 человек. 
Действует сельскохозяйственное 
предприятие СПК «Бекрино». В 
2011 году в деревне Паново был по-
строен колодец, приобретено жи-
лье для детей-сирот (две квартиры). 
Построена дорога от деревни Чаль 
до деревни Юртово. Подготовлена 
проектно-сметная документация 
для строительства КДЦ. В 2012 
году планируется принимать уча-
стие в Федеральных программах,  
продолжать благоустройство на-
селенных пунктов поселения, по-
строить колодец в деревне Часал-
ки, отремонтировать две дороги в 
деревне Бекрино.

Отчеты этих поселений были  
приняты,  а другим  предстоит еще 
отчитаться.                     Г. Жукова

                              фото автора

Сделано много,
еще больше предстоит

Сельские поселения: дела и проблемы

За 12 месяцев 2011 года проку-
ратурой Темкинского района велась 
работа по надзору за соблюдением 
законодательства по всем направле-
ниям общенадзорной деятельности, 
в ходе которой выявлено 497 нару-
шений законодательства Российской 
Федерации. По результатам выяв-
ленных нарушений: внесено 104 
представления, объявлено 24 предо-
стережения, принесено 53 протеста, 
к административной ответствен-
ности привлечено 36 человек, в суд 
направлено 54 иска и заявления. В 
сфере экономики выявлено 134 на-
рушения. В сфере законодательства 
о государственной и муниципальной 

Подведены итоги работы
службе выявлено 10 нарушений, о 
противодействии коррупции - 17. В 
области охраны окружающей сре-
ды и природопользования выявлено 
32 нарушения. В сфере соблюдения 
прав и свобод человека и гражданина 
выявлено 253 нарушения, из которых 
63 - о трудовых правах. В сфере со-
блюдения законодательства о правах 
и интересах несовершеннолетних 
- 52 нарушения. В ходе надзора за 
правоохранительными органами 
были отменены 35 незаконных по-
становлений об отказе в возбужде-
нии уголовного дела, 3 незаконных 

постановления о возбуждении 
уголовных дел, 8 постановлений о 
приостановлении расследования, 
1 постановление о прекращении 
уголовного дела. Выявлены и по-
ставлены на учет 6 укрытых пре-
ступлений. Как и прежде, в 2012 
году приоритетным в работе про-
куратуры района остается надзор 
за соблюдением прав граждан по 
всем направлениям деятельности, 
борьба с коррупцией, нарушениями 
закона в сфере охраны природы.

                                  В.лихачев, 
прокурор района

В прокуратуре района

Уважаемые избиратели!
В целях реализации прав избирателей соответствующими комиссиями 

составляются списки избирателей на основании сведений, полученных с 
использованием государственной системы регистрации (учета) избирате-
лей.

В списки избирателей, участников референдума на избирательных 
участках включаются граждане Российской Федерации, обладающие на 
день голосования активным избирательным правом.

С 12 февраля 2012 года участковые избирательные комиссии пред-
ставляют список избирателей для ознакомления избирателей и дополни-
тельного уточнения.

Гражданин Российской Федерации, обладающий активным избира-
тельным правом, вправе заявить в соответствующую участковую изби-
рательную комиссию о том, что он не включен в список избирателей, и 
о любой ошибке или неточности в сведениях о нем, внесенных в список 
избирателей.

Избиратели, не имеющие возможности до дня голосования лично 
ознакомиться со списком избирателей в соответствующей участковой из-
бирательной комиссии могут уточнить свои данные в личном кабинете 
избирателя на официальном сайте Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации по адресу: www.cikrf.ru

Также территориальная избирательная комиссия напоминает, что:
- по месту временного пребывания в список избирателей включаются 

не имевшие возможности получить открепительное удостоверение изби-
ратели, находящиеся в день голосования в местах временного пребывания, 
работающие на предприятиях с непрерывным циклом работы и занятые на 
отдельных видах работ, где невозможно уменьшение продолжительности 
работы (смены), а также избиратели   из   числа  военнослужащих,   нахо-
дящиеся   вне   места  расположения воинской части.

Решение о включении избирателя в список избирателей по месту вре-
менного пребывания принимается участковой избирательной комиссией 
по личному письменному заявлению избирателя, поданному в участковую 
избирательную комиссию не позднее чем за три дня до голосования, в 
случае, если гражданином предъявлен паспорт;

- участковая избирательная комиссия также обязана обеспечить воз-
можность участия в голосовании избирателям, которые внесены в список 
избирателей на данном избирательном участке и не могут самостоятельно 
по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) при-
быть в помещение для голосования, а также избиратели, которые внесены 
в список избирателей на данном избирательном участке и находятся в ме-
стах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых.

Заявления (обращения) о голосовании вне помещения для голосования 
могут быть поданы в участковую избирательную комиссию не позднее 
чем за шесть часов до окончания времени голосования.

председатель комиссии   Т.Г. Ткаченко

4 марта - выборы президента Российской федерации

Cоставлены списки избирателей



ЗаРя 214 февраля 2012 года № 11 (7117)

Ситуация на рынке труда 
района в январе 2012 года  не 
претерпела существенных 
изменений и продолжала 
оставаться стабильной. 

Согласно еженедельному 
мониторингу в период за ян-
варь  текущего года сведения 
о высвобождении работни-
ков из организации района в 
службу занятости не посту-
пали.

Организации осущест-
вляют мероприятия по 
снижению социально-
экономической напряженно-
сти, сохранению трудовых 
коллективов путем введения 
неполного рабочего времени, 
приостановки производств, 
предоставления работникам 
отпусков без сохранения за-
работной платы.

Заявленная работодате-
лями потребность в работ-
никах  в службу занятости 
на конец января 2012 года 
составила  31 единицу  и  
коэффициент напряженно-
сти, т.е. соотношение числа 
незанятых граждан, состоя-
щих на учете, и заявленных 

РЫНОК ТРУДА: 
январь 2012 года

в службу занятости вакансий 
составил 4,2 человека на одну 
вакансию (на 01.01.2012 года 
– 5,4).

На 01.02.2012 года на уче-
те в целях поиска подходящей 
работы в службе занятости 
населения состояло  140 не-
занятых трудовой деятель-
ностью граждан, из них 116 
имели статус безработного и 
уровень регистрируемой без-
работицы по району составил  
3,68% (на 01.01.2012 года – 
3,7%).

Остается значительным 
количество граждан, нуж-
дающихся в дополнительных 
мерах социальной поддерж-
ки на рынке труда. Так, доля 
безработных женщин в числе 
зарегистрированных безра-
ботных составила 59,5%; лиц, 
испытывающих трудности в 
поиске работы – 25,8%, в том 
числе инвалидов – 9,5%.

В январе 2012 года по во-
просам трудоустройства 
служба занятости работала со 
156 гражданами. Работу наш-
ли лишь 4 человека, из них:                           
3 человека трудоустроены на  

постоянную работу.
В соответствии с законода-

тельством о занятости насе-
ления была оказана социаль-
ная поддержка безработным 
гражданам:

- 126 безработных получа-
ли пособие по безработице, 
минимальный размер посо-
бия по безработице в месяц 
составляет 850 рублей, мак-
симальный – 4900 рублей.

- 2 человека получали сти-
пендию.

В мероприятиях по содей-
ствию занятости населения, 
проводимых службой занято-
сти участвовали:

- в программах по орга-
низации временного трудоу-
стройства 1 человек, 

- в программе по про-
фессиональному обучению 
граждан, которое проводится 
по профессиям и специаль-
ностям, конкурентоспособ-
ным на рынке труда, -   2 че-
ловека. 

л.Терехина, 
директор 

Центра занятости населения

В СОГБУ «Темкинский 
КЦСОН» два отделения социаль-
ной помощи на дому, которые обе-
спечивают пожилым гражданам и 
инвалидам возможность нормаль-
ного социального функционирова-
ния, продляют их срок пребывания 
в привычном социальном окруже-
нии, при этом оказывая гражда-
нам социально-бытовую помощь 
и морально-психологическую под-
держку на дому.

Основной задачей учреждения 
является обеспечение доступности, 
повышения качества и постоянное 
удовлетворение клиентов предо-
ставляемыми услугами.

На обслуживании в Центре на 
1 января 2012 года состоит 140 че-
ловек (мужчин – З0   человек,  жен-
щин - 110). Среди них трое - инва-
лиды первой группы, 20 человек 
- второй группы и 7 человек - тре-
тьей группы.

В прошедшем году на социаль-
ное обслуживание на дому принято 
32 человека, снято с социального 
обслуживания 27.

В целях повышения эффектив-
ности предоставления социальных 
услуг, снижения уровня неблагопо-
лучия граждан пожилого возраста 
и инвалидов, находящихся на со-
циальном обслуживании на дому 
и проживающих в отдаленных на-
селенных пунктах района, созда-
на мобильная бригада. В течение 

прошлого года она 4 раза выезжала 
в отдаленные населенные пункты, 
посетила 44 человека. В работе мо-
бильной бригады принимали участие 
заместитель Главы администрации 
Темкинского района В.С.Касмачова, 
врач ЦРБ Ю.А.Савин, специалисты 
сельских поселений и специалисты 
учреждения.

Всем пенсионерам, состоящим 
на социальном обслуживании в цен-
тре, доставляем газету «Союзное 
Вече», журнал «Смоленск». Ежегод-
но всех своих клиентов мы  поздрав-
ляем с Новым годом, Днем защит-
ника Отечества, Международным 
женским днем, днем рождения.

Помимо обслуживания на дому, 
нашим учреждением предусматри-
вается разовая помощь гражданам, 
попавшим в трудную жизненную 
ситуацию. Эта помощь предостав-
ляется в виде бывших в употребле-
нии вещей: одежды, обуви, игрушек 
для детей. Таким людям стараемся 
помочь еще и продуктами питания. 
Для этого учреждение привлекает 
различные организации и частных 
лиц. Гуманитарная помощь в виде 
одежды была получена от СРОО 
«Мальтийская служба помощи» из 
Германии. Ее получила 31 малообес-
печенная семья. 118 семей получили 
продукты питания. 

Особую благодарность хочется 
выразить религиозной организации 
православного прихода церкви в 

честь Смоленской иконы Божией  Ма-
тери Одигитрии (о.Сергий), которая 
постоянно оказывает безвозмездную 
благотворительнную помощь и при-
нимает участие в проведении акций и 
мероприятий; гражданам района - Са-
виной Е.Р., Алексеевой М.В., Комаро-
вой Н.С., Монаховой С.Ю., Казаковой 
Н.Е., Горбачевой Л.И. за принесенные 
бывшие в употреблении детские вещи 
в хорошем состоянии, которые всегда 
востребованы для одиноких и много-
детных семей; частным предпринима-
телям -  Горячевой Т.А., Госиной О.И., 
Ремизову Н.О.

Поздравляя участников Великой 
Отечественной войны, их у нас 14 
человек, с Днем Победы, вручали им  
продуктовые наборы, которые еже-
годно безвозмездно представляет 
генеральный директор ООО «Тем-
кинская нефтебаза» И.В.Брусенцов. 
Малоимущим гражданам Темкин-
ского района работники центра ока-
зывают содействие в оформлении 
материальной помощи через раз-
личные источники финансирования, 
также в оформлении в социальную 
палату при Темкинской ЦРБ. Чет-
верым темкинцам, состоящим на 
обслуживании в Центре, благодаря 
спонсорам выписали районную га-
зету «Заря».

В настоящее время рассматри-
ваются новые формы предоставле-
ния социальных услуг населению. 
В частности, планируется создание 

социального пункта проката тех-
нических средств для временного 
обеспечения граждан технически-
ми средствами реабилитации (ко-
стыли, трости, инвалидные кресла-
коляски, измеритель артериального 
давления и др.) Будет решаться во-
прос о выделении средств из вне-
бюджетных источников для при-
обретения технических средств 
реабилитации, привлечение спон-
соров. Пользуясь случаем, хочется 
обратиться к гражданам района, 
которые имеют эти средства ухо-
да, но ими не пользуются, оказать 
благотворительную помощь в ор-
ганизации пункта проката в центре 
социального обслуживания.

Планируется создать участковую 
социальную службу, деятельность 
которой будет осуществляться во 
взаимодействии с органами муници-
пальной службы, администрациями 
сельских поселений, учреждения-
ми здравоохранения, социальной 
защиты, образования, опеки и по-
печительства, средствами массовой 
информации, общественными и 
другими заинтересованными орга-
низациями. Цель участковой служ-
бы  - повышение качества жизни 
граждан, обеспечение профилакти-
ки и выявление социального небла-
гополучия на ранних стадиях за счет 
эффективного межведомственного 
взаимодействия и адресного под-
хода к решению наиболее острых 

и социально значимых проблем 
населения. Основные задачи этой 
службы: выявление, учет и на-
правление граждан, нуждающихся 
в социальной защите, поддержке 
и патронаже, в органы и учрежде-
ния, предоставляющие необходи-
мые виды услуг; информирование 
и проведение разъяснительной 
работы с населением  по вопро-
сам законодательства, связанным с 
предоставлением мер социальной 
поддержки и социальных услуг.

Население нашего района со-
ставляет чуть более 6 тыс.человек, 
из них 1781 пенсионер. К сожале-
нию, не каждый пенсионер прожи-
вает в семье, где о нем заботятся. 
Есть одинокие и одиноко прожи-
вающие граждане, которым необ-
ходима социальная помощь. Чтобы 
ее оказывать всем нуждающимся и 
вовремя и создан центр социально-
го обслуживания, где работают от-
зывчивые и добрые люди.

Уважаемые жители района , об-
ращайтесь в центр, где всегда вам 
помогут и окажут необходимую 
помощь, а также выслушают ваши 
замечания и предложения по оказа-
нию социальных услуг населению. 
Наш адрес с.Темкино, улица Со-
ветская, дом 26, 1-й этаж, телефо-
ны 2-16-02; 2-16-82.

Директор СОГБУ 
«Темкинский КЦСОН»    

л.Д.Горькова

Средняя месячная температура 
воздуха в феврале  ожидается  ниже  
нормы на 2,0-2,5 град.С (норма -7,7 
град.С). Месячное количество осад-
ков предполагается меньше  нормы 
на 10%  (норма 35 мм).

Абсолютные значения темпера-
туры воздуха в феврале составляют  
+6,0 град.С (максимум) и – 37 град. 
С (минимум).

Число дней с осадками 0,1 мм и 
более на территории области бывает 
до 16 дней, с туманом 5-7, с метелью 
- 8 - 12 дней.

Преимущественно ожидаются 
ветры западного и юго-западного 
направлений со средней скоростью 
5,4 м/с, 1,6 дня бывает с ветром 15 
м/с и более.

Пожароопасный сезон закрыт.
В отдельные дни (при повыше-

нии температуры до положительных 
значений)  возможен комплекс  не-
благоприятных метеорологических 
явлений (осадки в виде мокрого  
снега, туман, гололедные отложе-
ния).

Чрезвычайные  ситуации  не 
прогнозируются.

Запас влаги в почве на зиму до-
статочен. Агрометеорологические 
условия для озимых  ожидаются  
удовлетворительными.  

Опасные явления, могущие по-
влиять на условия перезимовки, не 
ожидаются.

На реках ожидаются меженные 
уровни   воды. Продолжится нарас-
тание  льда.

По прогнозам Смоленского  
ЦГМС в феврале на территории 
Смоленской области  высокого и 
экстремально высокого загрязнения 
атмосферного воздуха по измеряе-
мым компонентам не прогнозиру-
ется.

В феврале 2012 года среди на-
селения Смоленской области воз-
можен рост инфекций верхних 
дыхательных путей, в том числе, 
острыми вирусными инфекциями, 
преимущественно:  аденовирусная 
инфекция, грипп.

Возможны случаи острых от-
равлений  среди жителей области 
продуктами питания домашнего 
изготовления, в местах обще-
ственного питания, суррогатами 
алкоголя.

В отдельных районах среди 
населения прогнозируется воз-

никновение единичных случаев 
заболеваний лептоспирозом и ге-
моррагической лихорадкой с по-
чечным синдромом.  

На  льду водоемов и рек области 
возможны происшествия  с гибелью 
людей. Неокрепший лед, наруше-
ние правил поведения на водоемах 
в зимний период времени, переход 
людей по необорудованным ледо-
вым переправам – основная причи-
на происшествий.         

Среди животных в феврале про-
гнозируется выявление единичных 
случаев заболеваний бешенством.

Биолого-социальные чрезвы-
чайные ситуации не прогнозиру-
ются.                

Основными предпосылками  к  
возникновению ЧС   на  террито-
рии Смоленской области  в феврале  
могут быть:

 - пожары (взрывы) в жилом, 
социально-культурном и бытовом 
секторах, на производственных 
объектах, в местах массового пре-
бывания людей, возрастания нагру-
зок на системы электроснабжения, 
неисправности печного, газового и 
электрооборудования, нарушения 
правил эксплуатации электрона-
гревательных приборов и неосто-
рожного обращения с огнем;     

 - ДТП (нарушения правил до-
рожного движения водителями и 
пешеходами, нетрезвые водители, 
метеорологические условия, пло-
хое состояние дорожного полотна, 
несвоевременная очистка дорог от 
снега и гололедных отложений);

 - утечки газа на газопроводах 
низкого давления, вызванные на-
рушением герметичности трубо-
проводов вследствие их старения и 
проведения несанкционированных 
земляных работ;

 - аварии на электроэнергети-
ческих  и коммунальных системах  
жизнеобеспечения из-за погодных 
условий и износа инфраструктуры.

Чрезвычайные техногенные 
ситуации прогнозируются не выше 
муниципального уровня.

Информация подготовлена на 
основе прогноза предоставлен-
ного Смоленским - государствен-
ным бюджетным учреждением 
«Пожарно-спасательный центр».

Ю.Никулин,
специалист ГО и ЧС

прогноз природных 
и чрезвычайных ситуаций

   

  

Служба  социальной помощи на дому

Планируется  расширение  услуг

Администрация Смолен-
ской области  постановляет:

Внести в Положение о еже-
годном областном конкурсе 
«Женщина-директор года», 
утвержденное постановлением 
Администрации Смоленской об-
ласти от 11.09.2007 №314 (в ре-
дакции постановлений Админи-
страции Смоленской области от 
10.11.2009  № 690, от 21.10.2011 
№ 658), следующие изменения:

пОСТаНОВлеНИе Губернатора Смоленской области  
№ 59 от 02.02.2012 г.

О внесении изменений в Положение о ежегодном 
областном конкурсе «Женщина-директор года»

1) абзац второй пункта 3.2 
раздела 3 признать утратившим 
силу;

2) раздел 4 изложить в сле-
дующей редакции:

«4. Номинации конкурса
Конкурс проводится по сле-

дующим номинациям:
- «Деловая женщина»;
- «Женщина – молодой руко-

водитель Смоленской области»;
-«Женщина–надежный пар-

тнер»;
- «Бизнес – открытие года»;
- «Женщина и семья».
Заявки на участие в конкурсе 

в номинации «Женщина – моло-
дой руководитель Смоленской 
области» принимаются от жен-
щин – руководителей малых 
предприятий не старше 35 лет.».

  Губернатор 
                  Смоленской области

С.В. антуфьев



ЗаРя3 14 февраля 2012 года № 11 (7117)

Праздник Сретения Господня 
установлен Церковью в память 
о том, что на сороковой день по-

Сретение Господне
сле Рожде-
ства Христова 
Дева Мария 
и праведный 
Иосиф Обруч-
ник принесли  
Его в Иеруса-
лимский храм, 
чтобы по вет-
хозаветному  
установлению 
совершить за 
своего первого 
ребенка благо-
дарственную 
Жертву Богу.

В это вре-
мя в храме 
н а х о д и л с я 
святой правед-
ный Симеон, 
по преданию, 
один из пере-
водчиков Свя-
щенного Пи-
сания Ветхого 
Завета с еврей-

ского на греческий язык. Перево-
дя книгу пророка Исайи, Симеон 
усомнился в словах  пророчества о 

Рождении Спасителя, говорящих о 
том, что Христос родится от Девы. 
Он хотел исправить текст, но вдруг 
явившийся Ангел сказал ему, что за 
сомнение в тексте пророчества он не 
умрет, пока не увидит его исполне-
ния. Евангельский текст повествует 
об этом более кратко: «Ему было 
предсказано Духом Святым,что  не 
увидит смерти, доколе не увидит 
Христа Господня» (Лк. 2,26).

Духовно узрев во Младенце 
Иисусе ожидаемого им Спасителя, 
праведный Симеон взял Его на свои 
руки и произнес слова: «Ныне от-
пускаешь Раба  Твоего, Владыка...» 
(Лк. 2, 29-32), — означающие: «Го-
споди, теперь Ты  отпускаешь меня 
из этой жизни в будущую, как обе-
щано Тобою мне, и я теперь умру 
спокойно, потому что собствен-
ными глазами видел Спасителя 
мира».

Тут же, в храме была благо-
честивая вдова Анна-пророчица, 
восьмидесяти четырех лет, служив-
шая Богу постом и молитвой день 
и ночь. И она  узнала Спасителя и, 
подойдя, прославила Господа и го-
ворила о Нем всем в  Иерусалиме, 
ожидавшем пришествия на землю 
Христа Спасителя.

 Исполнивши все, что следовало 
по закону, Божия Матерь с Младен-
цем и Иосиф  возвратились домой.

15 февраля

переступив порог храма, мы 
остановливаемся около входа и со-
вершаем три крестных знамения с 
поясным поклоном, выражая тем 
самым свое почтение к святому 
месту, где пребывает Дух Божий. 
Затем мы подходим к свечному 
ящику. С восковой свечки начи-
нается наше приобщение к обря-
ду. Невозможно представить себе 
православный храм, в котором не 
зажигают свечей.

Церковная свеча — это, прежде 
всего, наша жертва Богу.

Жертва — это то, что человек 
отдает от своего имущества, не по-
лучая взамен вещественного экви-
валента отданному. Если мы купим 
свечу и используем ее для освеще-
ния дома, это не жертва.

Если же мы купили свечу в 
церкви и зажгли ее перед какой-
либо иконой или святыней — это 
жертва.

Если мы подали милостыню 
нищему, или опустили деньги в 
«церковную кружку» на восстанов-
ление храма — это жертва. Жертва 
— это дар, выражение нашей люб-
ви к тому, кому мы этот дар при-
носим. И только тогда наша жертва 
приятна Богу, когда приносится 
от чистого сердца. Неважно, како-
ва материальная стоимость этой 
жертвы.

Ведь когда мы получаем от сво-
их детей в подарок простенький 
рисунок или еловую шишку, мы 
ценим этот дар как выражение дет-
ской любви к родителям. Так и Бог 
ценит наши дары, судя по располо-

С в е ч а
жению наших сердец и душевному 
настрою.

Некоторые пытаются вступать 
с Богом в «коммерческие отноше-
ния», например: «Господи! Сделай 
для меня это и это, и я поставлю тебе 
в церкви самую толстую свечу!»

Богу не нужны толстые или тон-
кие свечи. Богу нужны наши любя-
щие и благодарные сердца.

Свечи нужны нам, как возмож-
ность выражения нашей любви к 
Богу, как символ нашей горячей 
молитвы, устремляющейся к Нему 
подобно пламени свечи, как возмож-
ность доказать, что мы способны 
пожертвовать материальным ради 
духовного.

Толкователь литургии блажен-
ный Симеон Солунский (XV век) 
говорит, что чистый воск означа-
ет чистоту и нескверность людей, 
его приносящих. Он приносится 
в знак нашего раскаяния в упор-
стве и самоволии. Мягкость и по-
датливость воска говорит о нашей 
готовности послушания Богу. Го-
рение свечи означает обожение 
человека, его превращение в но-
вую тварь действием огня Боже-
ственной любви.

Кроме того, свеча — это свиде-
тельство веры, причастности чело-
века к Божественному Свету. Она 
выражает пламень нашей любви к 
Господу, Матери Божией, ангелам 
или святым. Нельзя ставить свечку 

формально, с холодным сердцем. 
Внешнее действие должно быть до-
полнено молитвой, хотя бы самой 
простой, своими словами.

После того, как свечи приобретены, 
следует подойти к лежащей на аналое 
(тумбочке с наклонной верхней пло-
скостью) посреди храма иконе «празд-
ника» (т.е. изображающей событие или 
святого, память которого празднуется в 
этот день), зажечь от других свечей и 
поставить свечу на подсвечник, стоя-
щий перед этой иконой. После этого 
обратитесь с молитвой к святому, изо-
браженному на иконе.

Если мы обратимся к святому 
или Господу, изображенным на ико-
не, по-русски, а не на церковносла-
вянском языке, то они услышат нас 
точно также.

Но по мере того как человек на-
выкает молиться по Молитвослову, 
он незаметно для себя начинает ис-
пользовать в своих молитвах церков-
нославянские слова и обороты, по-
тому что церковнославянский язык, 
за счет своей образности, точности 
в выражении мысли, художествен-
ной яркости и красоты, гораздо бо-
лее пригоден для общения с Богом, 
чем наш современный разговорный 
русский, зачастую обезображенный 
жаргонизмами или обедненный сло-
вами, выражающими самые глубо-
кие и сокровенные движения души.

После молитвы, которую следу-

ет произносить в уме или негромко 
вслух перед иконой, дважды осените 
себя крестным знамением с поясным 
поклоном (если день не воскресный 
или праздничный, то можно и с зем-
ным), и «приложитесь» к иконе, то 
есть поцелуйте ее в знак любви и 
почтения к изображенному на ней, 
после чего в третий раз осените себя 
крестным знамением и поклонитесь. 
Целовать икону следует по нижнему 
краю изображения, ни в коем случае 
не прикасаясь губами к лику.

В таком же порядке христиане 
должны подходить к любым свя-
тыням — иконам, святым мощам и 
т.п.: сперва зажечь и поставить све-
чу и обратиться с молитвой, потом 
дважды перекреститься и покло-
ниться, затем поцеловать святыню, 
в третий раз перекреститься и по-
клониться, после чего тихо и спо-
койно отойти.

Возжженная свеча   присутству-
ет на многих церковных службах. 
Ее держат в руках новокрещеные 
и сочетающиеся Таинством брака. 
Среди множества горящих свечей 
совершается чин отпевания. При-
крывая огонек свечки от ветра, бого-
мольцы идут на крестный ход.

Нет обязательных правил, куда и 
сколько ставить свечей. Их покупка 
— малая жертва Богу, доброволь-
ная и необременительная. Дорогая 
большая свеча вовсе не благодатнее 
маленькой.

Те, кто исправно посещают 
храм, стараются каждый раз по-
ставить несколько свечей: к празд-
ничной иконе, лежащей на аналое 
посреди церкви; к образу Спасителя 
или Богородицы — о здравии своих 
близких; к Распятию на прямоуголь-
ный столик-подсвечник (канун) — о 
упокоении усопших. Если желает 
сердце — можно поставить свечу 
любому святому или святым.

Иногда случается так, что в 
подсвечнике перед иконой нет сво-
бодного места, все заняты горящи-
ми свечами. Тогда не стоит ради 
собственной свечи гасить другую, 
уместнее попросить служителя 
поставить ее в благое время. И не 
надо смущаться, что вашу не дого-
ревшую свечку погасили по окон-
чании службы — жертва уже при-
нята Богом.

Незачем слушать разговоры 
о том, что свечку следует ставить 
только правой рукой; что, если она 
потухла, значит, будут несчастья; 
что оплавлять нижний конец свечи 
для устойчивости в лунке — смерт-
ный грех, и т.д. Околоцерковных 
суеверий много, и все они бессмыс-
ленны.

Мы должны помнить о том, что 
наша духовная жизнь, наше участие 
в богослужении не ограничивают-
ся свечкой. Сама по себе она не 
освободит от грехов, не соединит 
с Богом, не даст сил к невидимой 
брани. Свеча — красивый символ, 
но нас спасают не материальные 
вещи, а Божественная благодать.

православный этикет

Записки поминальные — спи-
ски имен живых и усопших право-
славных христиан, подаваемых на 
литургию для церковного помино-
вения, называемые, соответственно, 
записками о здравии и об упокое-
нии.

Совершается еще особое по-
миновение тяжело больных на 
специальной заздравной ектений с 
молитвою «Врачу душ и телес...». 
Подаются записки в храме, в цер-
ковной лавочке (свещной ящик). По-
минать на литургии можно только 
членов Церкви, т.е. крещеных пра-
вославных христиан (не разрешает-
ся поминать самоубийц).

Имена полагается писать в стол-
бик, разборчиво, на одной стороне 
листа, в родительном падеже, не со-
кращенно «Саши», «Даши», а «Алек-
сандра», «Дарии» и т.д. Некоторые 
имена имеют различное звучание в 
церковном и светском употреблении, 
например: Иоанн — Иван, Симеон 
— Семен, — их следует писать по-
церковному. В случае, если светское 
имя христианина иностранное и его 
нет в месяцеслове (Эдуард, Элеоно-
ра), следует писать имя, нареченное 
при крещении, а если оно не извест-
но — решить этот вопрос со священ-
ником. Перед именами не полагается 
писать произвольные пояснительные 
слова — «заблудшей», «учащегося ».

Записки могут быть поданы для 
поминовения как на одну литургию, 
так и на любой срок: неделю, пол-
года, год и т.д. Сорокадневное поми-
новение называется сорокоустом.

Пожизненное поминовение о 
здравии и бессрочное о упокоении, 
подаваемое обычно в монастыри, 
носит название вечного.

Проскомидия (греч. — прине-
сение) — первая часть Литургии, 
на которой совершается приготов-
ление хлеба (просфор) и вина для 
совершения Таинства евхаристии. 
Из просфор вынимаются частички 
за живых и умерших. В конце Ли-
тургии эти частицы опускаются в 

   Церковная записка 
                        и сорокоуст

Святую Чашу, со словами «Отмый, 
Господи, грех поминавшихся зде 
Кровию Твоею честною, молитва-
ми святых Твоих».

Ектения (греч. — усердие, про-
тяжение) — общее моление на цер-
ковных богослужениях, когда свя-
щенник возглашает молитвенные 
прошения.

«Сорокоуст» — это заказное 
поминовение о здравии или об упо-
коении. В течение сорока дней, если 
служится Литургия, на проскомидии 
вынимается из просфоры частичка 
за того человека, имя которого ука-
занно в записке. Затем эта частичка 
вместе с другими погружается в кон-
це Литургии в Кровь Христову, при 
этом священник молится: «Отмый, 
Господи, грехи поминавшихся здесь 
Кровию Твоею честною, молитвами 
святых Твоих».

Таким образом, все поминав-
шиеся люди — и живые, и усопшие 
— участвуют в Литургии, то есть за 
них приносится благодарственная 
жертва Богу. Это возможно полное 
для человека (как живого, так и 
умершего) участие в Божественной 
жизни. В Таинстве евхаристии (Ли-
тургии) могут принимать участие 
только крещеные в Православной 
Церкви люди, соответственно в за-
писках, которые подаются на про-
скомидию, можно писать только 
имена крещеных людей. 

Сорокоусты можно заказывать в 
любое время, никаких ограничений 
в этом нет. Только во время Вели-
кого поста, когда полная Литургия 
совершается гораздо реже (только в 
субботу и воскресение), лучше зака-
зывать не сорокоусты, а просто по-
давать каждый раз записки о здра-
вии или об упокоении. В некоторых 
храмах существует такая практика, 
как поминовение на Великий пост, 
когда в течение всего поста во вре-
мя службы в алтаре прочитываются 
записки, а когда служится литургия 
— вынимаются частички. Заказать 
сорокоуст можно в любом храме. 

Прежде всего, той истине, 
что Бог верен во всех словах и 
обещаниях Своих. Он обещал 
еще прародителям нашим, что 
пошлет на землю Спасителя им 
и всему роду человеческому, 
что и исполнилось, исполняется 
ежедневно и будет исполняться 
до самого скончания мира, до-
коле будут рождаться и жить на 
земле люди верные и верующие 
в Бога и Христа Его, ибо чрез 
них Он, Христос, попирает и 
стирает главу змия...

Праздник Сретения науча-
ет нас и тому, что Господь Сам 
идет навстречу только к де-
лающим правду или алчущим 
и жаждущим правды, - как 
старец Симеон, потому что Он 
пришел на землю для того, что-
бы исполнить  всякую правду. 
(Мф.3,15)...

У верующих и благочестиво 
живущих христиан внутренние 
тайные сретения бывают еже-
дневно, т.е. встречи Господа в 
душах во время молитвы, при 

Чему  учит  нас  праздник  Сретения  Христова?
усердном покаянии, особенно 
при искреннем причащении Св. 
Христовых Тайн Тела и Крови 
Его...

Будем же встречать Господа 
здесь, на земле, доколе живы, в 
покаянии и добродетели, душами 
чистыми и нескверными, пребы-
вая во взаимной любви деланий 
всякой правды, чтобы и во Вто-
рое пришествие его встретить в 
радости и водвориться навеки в 
Царствии Его.
       православный  календарь

 



ЗаРя4 14 февраля 2012 года № 11 (7117)

Для вас, дорогие темкинцы! 

 

Все для детей и мам
Широкий ассортимент товаров

Приглашаем всех посетить наш магазин

Открытие - в ближайшие дни.
Наш адрес: с.Темкино, ул.Советская, 
д.10 (здание магазина «Агро +», 2-й этаж)

Поздравляем 
с совершеннолетием

Калабаева  александра 
Дорогой наш мальчик!
18 тебе, ты мужчиною стал,
Для тебя зазвучат уж 
                           солдатские трубы…
И какой бы ты путь для себя 
                                          ни избрал,
Мы с тобою – надеемся, верим 
                                          и  любим!

Мама, бабушка,  
сестренка Настя

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации пИ № фС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Кадастровым инженером Ивановым Константином Васи-
льевичем, почтовый адрес: 214025, г. Смоленск, ул. Полтавская, 
дом 8, тел. 351208 (доб.108), № квалификационного аттестата 
67-11-0145 в отношении земельных участков с кадастровыми 
номерами, расположенных по адресу: обл. Смоленская, р-н 
Темкинский, с. Темкино: 67:20:0010107:88 (ул. Комсомольская, 
д. 28); 67:20:0010110:55 и 67:20:0010110:3 (ул. Октябрьская, д. 
24); 67:20:0010112:13 (ул. Октябрьская, д. 43); 67:20:0010115:16 
и 67:20:0010115:15 (ул. Новая, д. 2), выполняются кадастро-
вые работы по уточнению местоположения границ земельных 
участков. 

Заказчиком кадастровых работ является Администрация 
Темкинского сельского поселения Темкинского района Смо-
ленской области, местонахождение: 215350, Смоленская обл., 
Темкинский р-н, с. Темкино, ул. Ефремова, д. 5.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования  
местоположения границы состоится по адресу: Смоленская 
обл., Темкинский р-н, с. Темкино, ул. Ефремова, д. 5, возле ад-
министрации  " 19" марта 2012г. в 11 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: г. Смоленск, ул. Полтавская, дом 8 
(комн.410).

Возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с "15" февраля 2012г. по 
"5" марта 2012г. по адресу: г. Смоленск, ул. Полтавская, дом 8 
(комн.410).

Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположение границы: зе-
мельные участки, расположенные в кадастровых кварталах 

Кадастровым инженером Лабузовым Сергеем Семено-
вичем, почтовый адрес: 214025, г. Смоленск, ул. Полтавская, 
дом 8, тел. 351208 (доб.108), № квалификационного аттестата 
67-11-0144 в отношении земельных участков с кадастровыми 
номерами, расположенных по адресу: обл. Смоленская, р-н 
Темкинский, с. Темкино: 67:20:0010115:20 (ул. Новая, д. 8); 
67:20:0010207:34 (ул. Дорожная, д. 10); 67:20:0010121:35 (ул. 
Строителей, д. 2); 67:20:0010111:7 (ул. Дзержинского, д. 27); 
67:20:0010207:101 и 67:20:0010207:25 (ул. Дорожная, д. 19); 
67:20:0010110:5 (ул. Комсомольская, д. 31); 67:20:0010119:67 
(ул. Горького, д. 40); 67:20:0010117:36 (ул. Колхозная, д. 27); 
67:20:0010103:10 (ул. Энергетиков, д. 3); 67:20:0010118:8 
и 67:20:0010118:11 (ул. Лесная, д.4); 67:20:0010110:86 (ул. 
Дзержинского, д. 4); 67:20:0010112:29 (ул. Сосновая, д. 7); 
67:20:0010112:56 (ул. Смоленская, д. 1); 67:20:0010119:16 
(ул. Лесная, д. 11); 67:20:0010109:91 ( ул. Андреева, д. 9); 
67:20:0010107:59 (ул. Андреева, д. 25); 67:20:0010107:21 (ул. 
Андреева, д. 27); 67:20:0010111:24 (ул. Дзержинского, д. 13); 
67:20:0010108:55 (ул. Садовая, д. 6); 67:20:0010118:17 (ул. 
Советская, д. 53); 67:20:0010207:38 (ул. Дорожная, д.13); 
67:20:0010108:48 (ул. Ефремова, д. 9); 67:20:0010119:25 и 
67:20:0010119:26 (ул. Советская, дом 37); 67:20:0010111:25 
(ул. Дзержинского, дом 9); 67:20:0010123:16 (ул. Советская, 
д. 48); 67:20:0010108:68; 67:20:0010108:72 и 67:20:0010108:75 
(ул. Садовая, д. 20); 67:20:0010207:27 (ул. Дорожная, д. 18); 
67:20:0010112:21 (ул. Октябрьская, д. 45); 67:20:0010210:15 
(ул. Механизаторов, д. 18); 67:20:0010111:46 (ул. Дзержин-
ского, д. 3); 67:20:0010111:9 (ул. Дзержинского, д. 33), выпол-
няются кадастровые работы по уточнению местоположения 
границ земельных участков. 

Заказчиком кадастровых работ является Администрация 
Темкинского сельского поселения Темкинского района Смо-
ленской области, местонахождение: 215350, Смоленская обл., 
Темкинский р-н, с. Темкино, ул. Ефремова, д. 5.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования  
местоположения границы состоится по адресу: Смоленская 
обл., Темкинский р-н, с. Темкино, ул. Ефремова, д. 5, возле 
администрации  " 19" марта 2012г. в 11 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: г. Смоленск, ул. Полтавская, дом 8 
(комн.410).

Возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с "15" февраля 2012г. по 
"5" марта 2012г. по адресу: г. Смоленск, ул. Полтавская, дом 

Кадастровым инженером Панкратовой Олесей Юрьевной, 
почтовый адрес: 214025, г. Смоленск, ул. Полтавская, дом 8, 
тел. 351232 (доб.164), № квалификационного аттестата 67-11-
0235 в отношении земельных участков с кадастровыми номе-
рами, расположенных по адресу: обл. Смоленская, р-н Тем-
кинский, с. Темкино: 67:20:0010110:63 (ул. Дзержинского, д. 
28); 67:20:0010107:32 (ул. Андреева, д. 28); 67:20:0010210:42 
(ул. Зеленая, д. 4); 67:20:0010120:7 (ул. Зеленая, д. 12); 
67:20:0010107:42 (ул. Садовая, д. 27); 67:20:0010107:28 
(ул. Андреева, д. 30); 67:20:0010111:17 (ул. Дзержинско-
го, д. 19); 67:20:0010110:67 (ул. Дзержинского, д. 26, кв. 1); 
67:20:0010110:66 (ул. Дзержинского, д. 26, кв. 2), выполняют-
ся кадастровые работы по уточнению местоположения границ 
земельных участков. 

Заказчиком кадастровых работ является Администрация 
Темкинского сельского поселения Темкинского района Смо-
ленской области, местонахождение: 215350, Смоленская обл., 
Темкинский р-н, с. Темкино, ул. Ефремова, д. 5.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования  
местоположения границы состоится по адресу: Смоленская 
обл., Темкинский р-н, с. Темкино, ул. Ефремова, д. 5, возле 
администрации  " 19" марта2012г. в 11 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: г. Смоленск, ул. Полтавская, дом 8 
(комн.410).

Возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с "15" февраля 2012г. по 
"5" марта 2012г. по адресу: г. Смоленск, ул. Полтавская, дом 
8 (комн.410).

Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположение границы: зе-
мельные участки, расположенные в кадастровых кварталах 
67:20:0010110; 67:20:0010107; 67:20:0010210; 67:20:0010111; 
67:20:0010120.

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также  документы о правах на земельный участок.

8 (комн.410).
Смежные земельные участки, с правообладателями ко-

торых требуется согласовать местоположение границы: зе-
мельные участки, расположенные в кадастровых кварталах 
67:20:0010110; 67:20:0010207; 67:20:0010118; 67:20:0010108; 
67:20:0010107; 67:20:0010210; 67:20:0010112; 67:20:0010117; 
67:20:0010111; 67:20:0010115; 67:20:0010109; 67:20:0010121; 
67:20:0010119; 67:20:0010103; 67:20:0010123.

При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также  документы о правах на земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЯ 
О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЙ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ  ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

67:20:0010110; 67:20:0010107; 67:20:0010112; 67:20:0010115.
При проведении согласования местоположения границ 

при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также  документы о правах на земельный участок.

Администрация муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области доводит до сведе-
ния граждан, что предполагается сдача в долгосрочную 
аренду земельного участка, расположенного по адресу:  
Смоленская область, Темкинский район, с.Темкино, 
ул. Гагарина, участок №3, кадастровый номер участка 
67:20:0010123:51, из категории земель: земли населенных 
пунктов, разрешенное использование: для ведения лично-
го подсобного хозяйства, площадью 2000 кв.м.

Подать заявки и получить подробную информацию о 
земельном участке можно в отделе экономики, имуществен-
ных и земельных отношений Администрации, тел. (848136) 
2-18-62.

Поздравляем с юбилеем 
РыКОВа 

алексея александровича
         От всей души Вам в шестьдесят
         Здоровья крепкого желаем!
         Пусть дни красивые летят,
         Теплом и счастьем согревая!
         Пусть каждый завтрашний рассвет
         Надеждой  новой озаряет,
         И радость долгих ярких лет
         Вас в светлой жизни ожидает!

Совет ветеранов Медведевского 
сельского поселения

Поздравляем 
с юбилеем 

яКУшеНКОВа 
александра Ивановича

              Сколько лет уже прожито,
              Сколько пройдено дорог,
              Сколько счастья пережито,
              Сколько горя и тревог.
              Но вперед дорога вьется, 
              Ну, смелей по ней шагай,
              И покуда сердце бьется,
              Идти вперед не уставай.

Совет ветеранов 
аносовского 

сельского поселения

От всей души поздравляем 
с юбилеем

епИфаНОВУ 
александру александровну
Желаем счастья и здоровья
На много дней и много лет,
И пусть житейские ненастья 
В душе не оставляют след. 
Пусть этот день морщинок не прибавит,
А старые разгладит и сотрет,
Здоровье укрепит, от бед избавит
Побольше  радости, здоровья принесет.

Совет ветеранов 
аносовского 

сельского поселения
Поздравляем с юбилеем
ГРИГОРьеВа 

Василия евгеньевича
       У Вас сегодня юбилей
       Мы от души Вас поздравляем! 
       И в жизни главного желаем:
       Здоровья, счастья, радости
       И лет до 100 без старости.

Совет ветеранов 
Темкинского 

сельского поселения

Поздравляем 
с днем рождения 

дорогую, любимую маму  
СОРОКИНУ 

Маргариту Михайловну
       Мирного неба, счастья, тепла,
       Чтобы всегда ты здорова была.
       Многие годы промчались уже –
       Сколько морщин у тебя на лице,
       Сколько бессонных ночей провела,
       На ноги всех ты детей подняла.
       Низкий поклон тебе, добрая мама,
       Живи сто лет, очаг наш охраняя,
       Единственная, милая, родная!

Дети, внуки, правнуки


